
_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 262 del 28/08/2025

COPIA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 262 DEL 28/08/2025

L'anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di agosto alle ore 18:10 nella Sede Municipale, convocata nei 

modi e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta Comunale.

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento riportato in 

oggetto, approva la seguente deliberazione.

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FIORAVANTI MARCO Si
VICE SINDACO BRUGNI 

MASSIMILIANO
Si

ASSESSORE CARDINELLI MARCO Si
ASSESSORE DI NICOLA 

ANNAGRAZIA
Si

ASSESSORE FERRETTI DONATELLA 
GIUSEPPINA

Si

ASSESSORE LATTANZI ATTILIO Si
ASSESSORE PANTALONI 

FRANCESCA
Si

ASSESSORE SILVESTRI GIOVANNI Si
ASSESSORE STALLONE DOMENICO Si
ASSESSORE TRONTINI LAURA Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 3

Presiede il SINDACO Dott. FIORAVANTI MARCO

Partecipa il VICE SEGRETARIO Dott.ssa MATTIOLI CRISTINA

OGGETTO:
CONSULTAZIONI REGIONALI DEL 28 E 29 SETTEMBRE 2025 - INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI DA 
RISERVARSI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE NEL TERRITORIO COMUNALE



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 262 del 28/08/2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 59 del 21 luglio 2025, sono stati 
convocati, per domenica 28 e lunedì 29 settembre 2025, i comizi per l’elezione del Consiglio e del 
Presidente della Giunta regionale delle Marche;

CONSIDERATO che le operazioni di votazione si svolgeranno nella  giornata  di  domenica 28 settembre, 
dalle ore 7:00 alle ore 23:00, e nella giornata di  lunedì 29 settembre,  dalle  ore  7:00 alle ore 15:00;  

RICHIAMATA la legge regionale 16 dicembre 2004, n. 27 avente ad oggetto “Norme per l'elezione del 
Consiglio e del Presidente della Giunta regionale”;

RICHIAMATA la Legge 4.4.1956 n. 212 e successive modificazioni ed integrazioni che prevede l’obbligo 
di individuare in città appositi spazi da destinare, a mezzo di specifici riquadri o tabelloni esclusivamente 
all’affissione di stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda, da parte di partiti o 
gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale, da scegliersi nelle località più frequentate ed in 
equa proporzione per tutto l’abitato;

DATO ATTO che la Giunta comunale, ai sensi degli artt. 2, 3 e 4 della legge n. 212/1956, deve provvedere a 
individuare, delimitare e ripartire gli spazi destinati alle affissioni per la propaganda diretta delle liste 
partecipanti alle consultazioni regionali;

RICHIAMATO l’art. 2 Legge 4 aprile 1956 n.212 e successive modificazioni ed integrazioni  che stabilisce i 
parametri per  quantificare il numero degli spazi destinati alla propaganda elettorale da prevedere nei centri 
abitati del territorio comunale, in base alla popolazione residente;

RISCONTRATO CHE:

- il numero dei residenti del Comune di Ascoli Piceno rientra nella fascia compresa tra i 30.000 ed i 

100.000 abitanti (art. 2 Legge 4 aprile 1956 n.212);

- il centro abitato principale urbano del Comune di Ascoli Piceno conta indicativamente non più di 

40.000 abitanti e gli altri centri abitati del Comune aventi una popolazione agglomerata di almeno 150 

abitanti e non superiore ai 3.000 sono i seguenti: Villa S. Antonio, Poggio di Bretta, Brecciarolo, 

Piagge, Mozzano, Marino del Tronto, Venagrande, Castel Trosino;

- l’Ufficio Elettorale in esito alle ispezioni dei luoghi e alla luce delle disposizioni normative che 

precedono ha previsto complessivamente n. 25 spazi da destinare alle affissioni per la propaganda 

elettorale diretta;

VISTA la nota prot. 73270 del 19 agosto 2025 con cui il Direttore dei Servizi Demografici ha chiesto al 
Comando di Polizia Municipale di effettuare una ricognizione dei luoghi ai fini dell’individuazione degli 
spazi da destinare alla propaganda elettorale in occasione delle consultazioni regionali del 28 e 29 settembre 
2025;

DATO ATTO dell’esito della ricognizione effettuata dal Comando di  Polizia Municipale, comunicata con 
nota prot. n. 75156 del 26 agosto 2025, in base alla quale sono stati individuati gli spazi da riservare alla 
propaganda elettorale nel territorio comunale, come da documento allegato, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

VISTI  il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e 
s.m.i ed il D.Lgs. 118/2011;



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 262 del 28/08/2025

VISTO il parere di regolarità tecnica del Dirigente del Settore Servizi al Cittadino, allegato alla presente 
deliberazione;

RITENUTO di prescindere dal parere di regolarità contabile perché il presente atto è privo di rilevanza 
contabile; 

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di individuare, ai sensi della legge n. 212/1956 e successive modificazioni ed integrazioni, gli spazi 
riservati alle affissioni per la propaganda elettorale in occasione delle consultazioni regionali in 
programma il 28 e 29 settembre 2025, nei luoghi indicati nel documento allegato, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di demandare agli uffici competenti l’adozione dei conseguenti atti di natura gestionale  ed in 
particolare al Servizio Elettorale, l’assegnazione degli spazi destinati alle affissioni per la 
propaganda diretta delle liste partecipanti alle consultazioni regionali e al Servizio Economato 
l’allestimento degli impianti e la delimitazione degli spazi nei luoghi individuati al punto 2), nel 
rispetto della vigente normativa;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento relativo al presente atto ai sensi della L.241/1990 è 
il Direttore dei Servizi Demografici, dott.ssa Romina Pica;

5. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/8/2000, stante l’urgenza di provvedere all’istallazione ed assegnazione 
degli spazi nei tempi previsti dalla normativa vigente;

6. di trasmettere il presente atto alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Ascoli Piceno, 
Questura di Ascoli Piceno, nonchè agli uffici competenti ai sensi del punto 3, per gli adempimenti 
conseguenti.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 262 del 28/08/2025

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Rif.to proposta di delibera: 9 del 27/08/2025
Oggetto: CONSULTAZIONI REGIONALI DEL 28 E 29 SETTEMBRE 2025 - INDIVIDUAZIONE DEGLI 
SPAZI DA RISERVARSI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE NEL TERRITORIO COMUNALE

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Esprime parere: Favorevole 

 

Responsabile SETTORE 4 - BILANCIO, FARMACIE 

Dott.ssa Cristina Mattioli

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 262 del 28/08/2025



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 262 del 28/08/2025

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Dott. FIORAVANTI MARCO

IL SEGRETARIO
Dott.ssa MATTIOLI CRISTINA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e succ.mod. ed int.

                                    

                                                    



ELEZIONI REGIONALI 28 E 29 SETTEMBRE 

Collocazione Impianti Elettorali  

 

 

 

CAPOLUOGO 

 

LOCALITA’ 

SPAZI DA DESTINARE A MEZZO DI DISTINTI 

TABELLONI O RIQUADRI ALL’AFFISSIONE DI 

STAMPATI , GIORNALI MURALI E MANIFESTI DI 

PROPAGANDA ELETTORALE  

P.zza Arringo lato Sud Impianto monofacciale 

Via L. Tronto (primo tratto dopo circa 2 mt. 

dall’intersezione col Ponte Nuovo , lato  Nord-Est ) 
Impianto bifacciale 

Piazza Cecco d’Ascoli Impianto bifacciale 

Viale De Gasperi altezza fontana Impianto monofacciale 

Via Torricella - ingresso parcheggio Muro 

Via Napoli Ovest- altezza Via Pastori Impianto monofocciale 

Piazza Immacolata- lato Nord Impianto bifacciale 

Viale Benedetto Croce Impianto bifacciale 

Via Cola d’Amatrice Ist. Alberghiero Impianto monofacciale 

Via Quintili e slargo alt. Semaforo Via Bengasi Impianto monofacciale 

Via Piemonte incr. Viale Rozzi - S. Marcello Impianto monofacciale 

Via delle Begonie incrocio Via Tolignano - lato Nord Muro 

Largo Martiri delle Foibe - Lato Est piazzale Impianto bifacciale 

Via dei Platani/Via dei Frassini - Lato Sud Impianto monofacciale 

Via dei Gelsomini Muro 

Largo degli Aranci  Impianto monofacciale 

Piazza Diaz Impianto bifacciale 

TOTALE SPAZI 17 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ASCOLI PICENO - c_a462 - REG_UFFICIALE - 0075156 - Interno - 26/08/2025 - 19:19



FRAZIONI 

 

LOCALITA’ 

SPAZI DA DESTINARE A MEZZO DI DISTINTI 

TABELLONI O RIQUADRI ALL’AFFISSIONE DI 

STAMPATI , GIORNALI MURALI E MANIFESTI DI 

PROPAGANDA ELETTORALE 

Fraz. Villa S. Antonio – Via Monte Catria parcheggio chiesa 

lato Ovest 
Impianto monofacciale 

Brecciarolo - Via dei Settembrini alt. Chiesa Impianto monofacciale 

Fraz. Piagge  Impianto bifacciale 

Frazione Poggio di Bretta bivio Salaria Muro 

Fraz. Casteltrosino piazzale lato Sud Impianto monofacciale 

Fraz. Mozzano – lato opposto Chiesa Piazza Piermanni 

(slargo pavimentato) 
Impianto bifacciale 

Marino del Tronto Via dei Meli/ Via dei Peschi Impianto bifacciale 

Frazione Venagrande – nuova area parcheggio piazzale 

scuola 
Impianto monofacciale 

TOTALE SPAZI 8 

 

COMUNE DI ASCOLI PICENO - c_a462 - REG_UFFICIALE - 0075156 - Interno - 26/08/2025 - 19:19




